## NO ESTÉIS TRISTES...

n. 95)<sup>12</sup>. Hay una conformación sacramental con Cristo en el Bautismo a través del cual nos unimos a su muerte y resurrección; hay otra conformación con el estilo de vida de Cristo (el «hombre nuevo») que implica muerte al pecado y a la concupiscencia que conduce al pecado y vida con Cristo (vida de la gracia) que nos hace participar de la filiación y de la heredad de los hijos; finalmente hay una conformación con Cristo en la muerte física (morir en Cristo) y una resurrección corporal de la cual Él será la causa<sup>13</sup>.

**4, 15. Os decimos esto por la palabra de Dios.** Aquí «Palabra del Señor» (ἐν λόγῳ Κυρίου ; *in verbo Domini*) puede referirse: (a) a un dicho de Jesús transmitido por la Tradición de la Iglesia; (b) a una inspiración profética, así Rigoux lo interpreta como si se refiriese al pequeño apokalipsis del Evangelio (cfr. *Mc* c. 13; *Lc* 21, 5-33; *Mt* cc. 24-25) pero

---

<sup>12</sup> «Sciendum est autem quod apostolus *I Cor.* XV, 12 ex resurrectione Christi astruit nostram, quia illa est causa nostrae, unde arguit per locum a causa. Et resurrectio Christi non est causa solum, sed etiam exemplar: quia Verbum caro factum suscitatur corpora, Verbum vero simpliciter animas. Etenim eo quod Christus accepit carnem, et in ea resurrexit, est exemplar nostrae resurrectionis. Nec solum hoc est, sed et causa efficiens: quia quae humanitate Christi gesta sunt, non solum sunt gesta secundum virtutem humanitatis, sed virtute divinitatis sibi unitae. Unde sicut tactus suus curabat leprosum in quantum instrumentum divinitatis, sic resurrectio Christi causa est nostrae resurrectionis non in quantum corporis, sed in quantum resurrectio corporis uniti Verbo vitae. Et ideo Apostolus, hoc firmiter supponens, sic arguit: *si enim credimus*, firmiter, *quod Christus resurrexit, ita et eos qui dormierunt*, et cetera. Illi *dormierunt per Iesum*, qui facti sunt conformes morti eius per Baptismum» (*In 1Tes* 4, lc. 2, n. 95).

<sup>13</sup> La palabra resurrección corresponde en el NT. a una de las dos con las cuales se designa el pasaje de la vida a la muerte: *anastasis* que quiere decir levantar, levantar de nuevo; y *égeirein*, despertar. Uno y otro verbo: *levantar* y *despertar*, se encuentran acompañados de *ek nekron*, de entre los muertos. -En teología, la resurrección tomada en sentido *activo* es la acción por la cual Dios suscita de nuevo los cuerpos de los muertos y los une sustancialmente de nuevo a las almas que los habían informado. Es sentido *pasivo* es la vivificación del cuerpo separado del alma por la muerte y de nuevo unida por unión sustancial de dicha alma con su cuerpo.